¹⁴ *S immutatio* prevodi Petrić grčku riječ ἐπάλλαξις. Ἐπάλλαξις, međutim, ima dva značenja: mijenjanje, izmjenjivanje i isprepletanje. Ovdje bi ovo drugo značenje bilo prikladnije.

¹⁵ Parafrazirano, usp. ARIST. Mete. 387a.11–13: γλίσχον δ' ἐστὶν ὅταν ἔλκτὸν ἡ ύγρὸν ὃν ἡ μαλακόν. τοιούτον δὲ γίγνεται τῇ ἐπαλλάξει ὅσα ὥσπερ αἱ ἀλύσεις σύγκεινται τῶν σωμάτων.

¹⁶ Broj koji je ovdje u originalu tiskan nije sasvim jasan. Mogao bi biti 8. ili ἐπίσημον, tj. 6. Ni na jednom od tih mjesta Aristotel ne govori ono što Petrić navodi kao sadržaj tog mjesta. Citat koji navodim nalazi se u 7. poglavlju 2. knjige *O nebu*. Usp. ARIST. Cael. 289a.13–16 Εὐλογώτατον δὴ καὶ τοῖς εἰρημένοις ἐπόμενον ἡμῖν τὸ ἔκαστον τῶν ἀστρῶν ποιεῖν ἐκ τούτου τοῦ σώματος ἐν ᾧ τυγχάνει τὴν φορὰν ἔχον, ἐπειδὴ ἔφαμέν τι εἶναι ὁ κύκλωφέρεσθαι πέφυκεν. U tekstu koji neposredno slijedi ne kaže se, međutim, da su zvijezde gušće od krugova. Moguće je da je to

5

10

15

20

Sex hucusque probavimus in coelo qualitatum passivarum esse: quinque secundarum: molle – durum; lene – asperum; tenax – friabile; tenue – crassum; rarum – densum; primarum unam: humidum et siccum; ex quibus duabus secundae illae de-
5 cem orirentur ex Aristotelis doctrina, ex eius doctrinae sequela.

Est nunc considerandum, an ibi levitas quoque et gravitas reperiantur, [433] quae reliquae sunt de secundis. Caliditas et frigiditas, quae supersunt de primis.

Primo ergo de levitate. Ignis leve est? Maxime omnium,
10 alacriter respondebunt. Interrogemus eos, non de nostrate hoc igne, clarum enim id est. Sed illo sphaerali suo, qui totum aerem continet locaturque, ut ipse princeps credidit, sub orbe Lunae. Putamus responsuros ideo eum locum ignem illum obtinere, quia levior aere sit, atque ita levitatis summum possidere. Inter-
15 rogemus post haec, si particulam aliquam illius ignis fingamus in aere esse, an ibi manebit? An vero ad suum ignem revolabit, lippis et tonsoribus notum revolaturam. Numquam tamen visa est particula illius ignis in aere.

Eadem ratione fingamus, quod numquam visum est, parti-
20 culam quampiam orbis Lunae esse in illo igne: nemo hominum est, qui dubitet ad orbem suum revolaturam, nisi velit quis eam in loco non proprio nec naturali manere, quod Aristoteles minime omnium vult. Scribit namque 9. capite 1. *De coelo*:¹⁹ *Omnia enim quiescunt mota, quando venerint in proprium locum.* Ergo Lu-
25 nae orbis leve est ex casu isto.

¹⁹ πάντα γὰρ παύεται κινούμενα ὅταν ἔλθῃ εἰς τὸν οἰκεῖον τόπον,
[ARIST. Cael. 279b.1–2]